

Số: /KH-STNMT

Lạng Sơn, ngày tháng 8 năm 2023

**KẾ HOẠCH**  
**Tổ chức Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2023 của**  
**Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Lạng Sơn**

Thực hiện Kế hoạch 174/KH-UBND ngày 20/8/2023 của UBND Tỉnh Lạng Sơn về Ngày Chuyển đổi số quốc gia 2023 trên địa bàn tỉnh Lạng Sơn. Sở Tài nguyên và Môi trường xây dựng Kế hoạch tổ chức Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2023 của Sở như sau:

**I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

Lan tỏa mạnh mẽ đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan, đơn vị hiểu rõ hơn về vai trò, ý nghĩa, lợi ích, tầm quan trọng của chuyển đổi số đối với phát triển kinh tế - xã hội.

Thúc đẩy sự tham gia của toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan, đơn vị hành động đồng bộ cùng các cấp bảo đảm sự thành công của chuyển đổi số.

Đẩy nhanh tiến độ triển khai các nhiệm vụ về chuyển đổi số quốc gia, thực hiện có hiệu quả Chương trình Chuyển đổi số quốc gia đến năm 2025, định hướng đến năm 2030.

**2. Yêu cầu**

Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2023 được tổ chức với các hoạt động phong phú, đa dạng.

Các hoạt động truyền thông, hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia phải thiết thực, hiệu quả và tiết kiệm; phù hợp với mục đích, ý nghĩa, tinh thần cũng như chủ đề của Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2023.

**II. CHỦ ĐỀ, NỘI DUNG, HÌNH THỨC, KHẨU HIỆU TUYÊN TRUYỀN**

**1. Chủ đề của Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2023 (10/10/2023)**

Chủ đề của Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2023 là **“Khai thác dữ liệu số để tạo ra giá trị”**.

**2. Nội dung**

Các phòng, đơn vị, thuộc Sở tuyên truyền, phổ biến về mục đích, ý nghĩa, tinh thần cũng như chủ đề của Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2023.

**3. Hình thức**

- Tổ chức đồng loạt lan truyền thông điệp Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2023 trên môi trường số, gồm: Trang (fanpage) facebook của Sở; Trang thông tin điện tử của Sở; khẩu hiệu tuyên truyền Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2023 theo thông điệp gợi ý tuyên truyền tại Kế hoạch này.

- Tổ chức thông tin, tuyên truyền về Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2023 dưới nhiều hình thức khác nhau như chuyên đề, tọa đàm, đưa tin về các hoạt động hưởng ứng ngày Chuyển đổi số quốc gia.

- Tăng cường đưa tin, bài, phóng sự phản ánh các hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia trên Trang thông tin điện tử của Sở.

#### **4. Thông điệp tuyên truyền**

- Chào mừng Ngày Chuyển đổi số quốc gia 10/10.
- Khai thác dữ liệu số để tạo ra giá trị mới.
- Khai phá sức mạnh dữ liệu số, tiến vào tương lai chuyển đổi số.
- Sử dụng các ứng dụng công nghệ số trong học tập, làm việc và cuộc sống.
- Chuyển đổi số giải quyết các vấn đề của xã hội vì một cuộc sống tốt đẹp hơn cho người dân.

### **III. THỜI GIAN TỔ CHỨC**

Các hoạt động tuyên truyền, truyền thông, hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2023 được tổ chức trong thời gian từ ngày **10/9/2023 đến ngày 10/10/2023**.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Văn phòng Đăng ký Đất đai**

- Đăng tải các văn bản, tài liệu tuyên truyền về Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2023 vào chuyên mục ***“Chuyển đổi số tài nguyên và môi trường”*** trên Trang thông tin điện tử của Sở.

- Xây dựng banner tuyên truyền, hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2023 trên Trang thông tin điện tử của Sở.

- Tăng cường đưa tin, viết bài, phản ánh các hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2023.

#### **2. Các Phòng, đơn vị và thuộc Sở**

- Hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2023 phù hợp với yêu cầu và điều kiện thực tế gắn với sinh hoạt chính trị tại Phòng, đơn vị.

- Tổ chức tuyên truyền tới toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong Phòng, đơn vị hiểu về mục đích, ý nghĩa, tinh thần cũng như chủ đề của Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2023.

- Tăng cường viết bài, phản ánh các hoạt động hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2023.

- Các đơn vị có trụ sở riêng treo băng rôn, khẩu hiệu, hưởng ứng ngày Chuyển đổi số quốc gia trong thời gian từ **10/9/2023 đến hết ngày 10/10/2023**.

#### **3. Chi đoàn cơ sở Sở Tài nguyên và Môi trường**

Tổ chức phát động, tuyên truyền, triển khai, phổ biến tới toàn thể đoàn viên thanh niên tham gia hỗ trợ hướng dẫn người dân nộp hồ sơ trực tuyến, thanh toán số tại bộ phận một cửa Chi nhánh Văn phòng ĐKĐĐ thành phố, dự kiến 2-3 đoàn viên hướng dẫn trong 3 ngày của tháng 10/2023.

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức của đoàn viên thanh niên về sự cấp thiết của việc chuyển đổi số đối với phát triển kinh tế - xã hội

bằng hình thức phong phú, phát huy tối đa ưu điểm các kênh thông tin của Đoàn, hệ thống website Đoàn khối, các trang mạng xã hội của hệ thống Đoàn (facebook, zalo)..., tham gia các cuộc thi do Đoàn khối các cơ quan tỉnh Lạng Sơn phát động năm 2023 như “Thanh niên với Chuyển đổi số”.

Sở Tài nguyên và Môi trường yêu cầu các phòng, đơn vị, đoàn thanh niên tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch đảm bảo hiệu quả, thiết thực; báo cáo kết quả về Sở (qua Văn phòng Đăng ký đất đai) **trước ngày 12/10/2023** để tổng hợp, báo cáo cấp có thẩm quyền./.

***Nơi nhận:***

- UBND tỉnh Lạng Sơn (B/c);
- Sở Thông tin và Truyền thông;
- Lãnh đạo Sở;
- Văn phòng Sở;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Đoàn thanh niên;
- Lưu: VT.

**GIÁM ĐỐC**

**Nguyễn Ngọc Thiều**